mataredes, pues mas queremos morir honrrados“. E dixoles Alixandre: „Aquel que echare sus armas en tierra sea seguro“. E echaron luego las armas en tierra. E quedo la lid. E mando soterrar a Poro honrradamente commo con-[bl. LXV^{a1}]-venia de faser a los rreyes, e tomo todos sus haveres e todas sus armas. E dende fue Alixandre luego a los berhemios. E ante que llegase a ellos enviaronle una conpanna de sus sabios, e dixeronle: „Tu non havias por que venir a lidiar connusco, ca nos somos pobres, e non havemos sinon la sapiencia, e si la sapiencia demandas rruega a Dios que tela de, que la sapiencia non se gana por lid“. E quando esto oyo Alixandre mando a su caballeria que fincase alli, e fuese el para ellos con muy poca caballeria, e fallolos despojados e pobres e sus fijos e sus mugeres cogiendo berças por los canpos. E estovo con ellos, e fisoles muchas questionnes de sapiencia, e dixoles: „Demandadme algunt don que de al vuestro pueblo“. E dixeronle: „Non queremos de ti al sinon que nos fagas vevir sienpre“. E dixoles: „¿Commo puede faser vevir a otro el que non puede annadir en su vida una ora sola? E esto non [bl. LXV^{a2}] es en poder de ninguno“. E dixeronle:

dixit Alexander: „Qui sua arma exuerit et in terram projecerit ab omni malo sit securus“. Et quilibet illorum arma deposuit. Et sic pugna cessavit. Et eis postmodum benefecit. Deinde precepit Porum honorifice tumulari sicut [[regem]] decebat, et capi fecit postmodum totum thesaurum suum et omnia arma. [[Post]] hec pervenit Alexander statim ad barchemios ad quos priusquam applicaret quandam comittivam sapientum ad eum miserunt qui dixerunt ei: „Domine, non habes materiam pugnandi nobiscum quia pauperes sumus, [[non]] habemus aliquid nisi sapienciam, et si sapienciam queris Deum roga quod tibi indulgeat, non enim cum pugna acquiritur“. Hoc audito Alexander precepit suam miliciam expectare, et ipse divertit se cum eis cum multa modica societate. inveniens eos non vestitos et pauperes, herbas per campos filios et filias colligendo. Et moratus est cum eis [[Alexander]] questionnes sapiencie de multis faciendo, dicens eis: „Inquiratis aliquod donum a me quod populo vestro concedam“. Et illi respondentes dixerunt: „De te non querimus aliud nisi quod perpetuo nos vivere facias“. Et dixit eis: „Quomodo potest quis perpetuare vitam alicujus cum horam non possit addere vite sue? Hoc non est [in R] posse viventis“.

Et leur dist Alexandre: „Je assure tous ceulx qui se desarmeront et gecteront leurs armes a terre, et les autres non.“ Adonc se desarmerent tous. Et cessa la bataille. Et depuis leur fist Alexandre moult de biens et fist enterrer Porrus bien honnorablement ainsi qu'il appartient a roy, et fist prendre tout son tresor et ses armes. Lors se partit Alexandre d'Inde et s'en alla en une contree ou les gens sont appelez Berthemos. Lesquelz envoyerent plusieurs sages au devant d'Alexandre quant ilz sceurent sa venue, et saluerent Alexandre et luy dirent: „Sire, tu n'as pas matiere de nous faire guerre ne de nous vouloir mal, car nous sommes povres [et L] humbles, et n'avons riens fors que sapience laquelle se tu veulx avoir, prie a Dieu qu'il la te donne, car par bataille ne l'auras tu pas.“ Et quant Alexandre les ouyt parler il fist attendre sa chevalerie, et a moult pou de gens s'en alla avec eulx en icelle contree pour enquerir plus avant de la verite. Et quant il entra en leurs terres il trouva povres gens, femmes et enfans tous nuz qui cueilloient herbes parmy les champs [bl. XCII^b]. Et leur demanda moult de questions desquelles ilz luy responderent tres bien. Si leur dist: „Demandez moy aucune chose prouffitable pour vous et pour vostre peuple, et je la vous donneray volentiers.“ Et ilz luy